ALBERTI BOLOGNETI

mi iusti. Aliud. n. uidet esse, quod p̄ter legē qd sit, aliud quod legē emēdet. Itēq; illud uideat esse dubiū, quō Arist. uelit æquitatē esse emēdationē legitimi iusti. Et nūquid in hoc sentiat, æqui & boni appellatione contineri actū illū, quo lex aliqua corrigi, & antiquat uel abrogat. Neq; n. certè hoc sensu æquitatē uidet Paulus accepisse l. i. oībus. ff. de reg. iur. cū dixit, In oībus quidē, sed p̄sertim in iure spectādā esse æquitatē. Itē nec Cicero, cū Sulpitiū cōmendauit, quod omnia quæ proficiscēbātur à legibus ad æquitatē referre solitus esset: Nā nec Pauli, nec Ciceronis sensus satis cōgruerent, si cū de æquitate loquunt, de correctione legis, & abrogatione intellexissent. Sed minimè dubitandum est, quin uerissima sint quæ utroq; in loco Aristot. tradit. Verè æquitas est emendatio legis, uerè etiā æquitas p̄ter ipsam legem est, nec sanè pugnant hæc inter se, sed optimè simul conueniunt, ut nō tantum ex ipso Aristotele, sed etiā ex nostris iuriscōsultis demonstrari potest: Vt uerò cōmodius intelligamus, quomodo hæc emendatio accipienda sit (qua ex re tota huius nodi explicatio pendet) duo seorsum, & distinctè nobis consideranda sunt. Primò qui sint legis defectus, seu quæ uitia, quibus emendatio adhibetur. Præterea quid illud sit, unde hæc emēdatio desumitur. Defectus legis, qui egent emendatione, duo sunt (ut docet ipsemet Aristot.) qui tamen ambo ab eadem causa proficiscuntur. Considerādū est, leges quascūq; ut & alia oīa iura, siue à sola natura prodierint, siue ab hominibus 6 inducta sint, ad facta semp aliqua referri, neq; uerò semp factis oībus æquè cōuenire, sed p̄ ipsorū uarietate uariari, ac p̄pterea fieri, ut quod ī qualibet facti specie ius inest, ea mutata, sepissimè illud mutet, atq; ex iure iniuria efficiat. Quocirca necesse esset, ut q̄ p̄fectas uellet leges condere, quæ per se satis esse possent, & quæ omni carerēt ambiguitate, quoscūq; prorsus indiuiduos, ac singulares rerū euentus enumeraret, oēsq; illas, quas uulgò dicunt 7 cū circūstantias, exprimeret, Vt si percussorē uellet punire, deberet illa oīa legis scriptura cōplecti, lignonè, uel arundine, an ferro percussisset; quod si ferro, quāto, aut quali, an ense, uel mucrone, aut hasta, alijsue similibus. Exprimēdum præterea esset, qualē hominē, itē quo loco, quo tēpore, qua occasione, uel necessitate, quoue cōsilio, uel animo percussisset: Quæ qdē tā multa sunt, & tā multis modis uariari possunt, ut nemo uel prudētissimus legislator quicquā posset unquā tā p̄fectè scribere, cui nō multa, & addēda, & detrahēda essent. Nec sanè legislatoris culpa hoc cōtingit, sed ob rerū agēdarū propè infinitā multitudinē (ut rectè ait Aristot.) quia quēadmodū, si res singulas à natura proditas cō- 8 tēplemur, reperiemus eas nō modò incertas, & instabiles, sed & ferè innumeras esse, ita et si ad singulas singulorū hominū operationes, animū cōuertamus, uidebim⁹ illarū cū numerū propemodū infinitū esse, tū uerò incredibilem uarietate, & incōstātiā. Facit uerò hæc ipsa causa (quēadmodū antea dicere coepimus) ut scriptæ leges duobus modis sint imperfectæ, duoq; contineant peccata, quibus emendatio adhibenda sit. Atq; horum alterum uolentibus legumlatoribus contingit, alterum inuitis. Volentibus ijs contingit legem peccare, cum generatim illi aliquid decernunt, consultò enim sæpenumero id faciunt, quando quidē uidēt nō posse se omnes prorsus factorū species enumerare. Atqui cū has regulas generatim cōstituūt, ea potissimū spectant, quæ frequētius contingunt, & (ut dicit Theophrastus) ἐπι τὸ πλείον id quod Pomp. Cels. & Pau. animaduertunt. l. iura cō- 9 stitui. l. ex ijs. l. nam ad ea. l. quoniam. ff. de legib. quibus in locis uidentur mihi non tantum de ijs legibus loquuti esse, in quibus aliquid omittitur (qua de re dicemus paulò post, cū de secundo legis peccato agemus) sed etiam de illis, quæ generaliter loquuntur. Nam & illæ ad ea, quæ plerunq; accidunt, accōmodantur, quicquid contra sentiat

sentiat Fran. Conna. qui putat hæc inter se differre; quod lex aliquid statuat *ἐπὶ τὸ πλεῖστον* & quod generaliter loquatur. Nobiscum uerò hac in re perspicuè sentit Arist. qui lib. I. Rhetor. cum loquitur de hoc ipso peccato, quod uolentibus legislatoribus cōtingit, his uti uerbis. Volentibus autē, cum nequeant determinare, sed necesse sit uniuersaliter dicere id, quod nō ita semper, sed ut plurimum cōtingit. Idē etiā lib. 5. Ethic. dicit, legē ideò generatim cōcipi solere, quia cū lex non possit omnia perfectè enumerare, nihil tutius facere potest, quàm ut generaliter loquat̄, illudq; in uniuersum assumat, quod plerūque cōtingit, quāuis in hoc peccatū ipsa suū nō ignoret. Si potuissent legislatores **11** casus omnes recēdere, quibus pupillus contrahēdo fraudē incurreret, uel mulier pro alio intercedēs uerè deciperet̄, certè in illis solis casibus, id quod gestū esset, infirmassent: sed quæ non permittebat incredibilis rerum uarietas, ut id facere possent, propterea id ipsi quod ut plurimū solet euenire tantū modò spectarunt. Et quoniā uiderunt ita fieri plerūque, ut pupillus cōtrahēs sine tutoris autoritate lædat̄, itē mulier decipiat̄, quæ pro alio intercedit, ideò generatim oēs mulierū intercessiones irritas fecerūt, ac quæcūque cū pupillis sine tutoris autoritate gesta essent, in quibus modò deterior pupillorū conditio fieri posset, nullius planè momēti esse uoluerūt. l. obligari. ff. de autorit. tut. inst. eod. in princ. toto. tit. ff. & C. ad S. C. Velleian. Nam uel si possit interdū contingere, ut nec fraude ulla mulier circūueniat̄, neq; ullū pupillo ex ea re dānū inferat̄, nō tamē id considerarūt legūlatores, sed uoluerunt illi periculo occurrere, quod ut plurimū pupillis, uel mulieribus iminere animaduernerūt. Et ita intelligi potest, quod ex Theophrasto, refert Paul. in d. l. quoniā. ff. de legib. *τὸ γὰρ ἅπαξ ἢ δις παραλαύνοσι οἱ νομοθέται.* Quapropter euenit sæpenu- **12** mero, ut quæ in hunc modum à legibus generatim, atque uniuersè statuuntur, tēperanda sint, atque interpretatione coāgustāda, quod demōstrat Aristot. hoc exēplo. Fac pœnam contra omnes generali lege cōstitutā esse, qui ferro percusserint, atque ita postmodò cō- **13** tigit̄, ut qui digito annulū ferreū fortè gestabat, inter loquendū extulerit manū, aliūq; percusserit. Si sola hīc legis uerba spectes, erit iste certè hoc nomine condemnandus, sed quia non malo id consilio fecit, ex ipsius legislatoris sententia nullam pœnam meretur. Huic persimile est exemplum, quod attulit Bart. in l. omnes populi in 2^a. quæst. 6^a. quæst. princ. ff. de iust. & iur. & in l. non dubium. C. de legib. pas- **14** simque illud referunt cæteri interpretes, ac præsertim in l. quanuis. ff. de in ius uocan. Extat Bononiæ statutū, quo cauetur eum qui sanguinem fecerit in palatio, esse capite ple- **13** ctendum. Iam uerò cum fortè quidam in palatio egrotaret, è tonstrina quidam accersitus est, qui ex medici præscripto è uena illi sanguinem mitteret. Dicit Bart. hæsitatum diū fuisse, esset ne ille qui sanguinem misit in palatio, statuti pœna afficiendus, ac tādē fuisse eum liberatum hac ratione, quòd uerba legis captanda non sint, aut contra ipsius legis sententiam accipienda, Sententiam uerò statuentium fuisse, ut eum solum punirēt qui per iniuriam, non eum qui salutis gratia sanguinem emisisset. Habemus iam pri- **14** mum, in quo lex peccare solet, ita ut emendatione indigeat. Alterum ipsius legis peccatum est, atque id non uolentibus, sed inuitis legumlatoribus contungit, ut ibidem docet Aristot. cum aliquid ipsos legum latores effugit, quod propterea imprudentes omittūt. Itaque fit ut in legibus condendis, non ea de causā peccare soleant, quòd casus nonnul- **14** los tanquàm raro euenientes consultò omittant, ut in illo exemplo, quod de Lazaro in uitam reuocato tradit Accurs. in l. ex ijs. ff. de legib. uerum etiam quia nonnulla imprudē- **14** tibus excidunt, quæ maximè exprimere fuisset opus, cum homines non ea mentis acie sint, ut omnia animaduertere, omniaque prouidere possint. Vnde Iustin.

ALBERTI BOLOGNETI

hac de re loquens dicit mortalis ingenij imbecillitati esse aliquid condonandum. l. 2. §. sed & si quid forsan prætermissum. C. de vet. iu. enucl. Quare sicut primum illud legis peccatum positum est in eo, quod plura, quàm oporteat legis scriptura fuerint comprehensa, ita hoc secundum in eo consistit, quod fuerit aliquid prætermissum. Ac sicut ibi uerba legis coangustanda sunt, ita hîc suppleri, ac dilatari debent. Docemur hoc à Iuliano in l. non possunt. ff. de legib. Cum dicit non posse omnes articulos sigillatim aut legibus, aut S. Cõsultis cõprehendi, sed cū in aliqua causa sentētia eorū manifesta est, ad similia procedendum esse. Traditq; hoc idem Vlp. ex Pædij sententia in l. seq. ubi ita inquit. Nam, ut ait Pædus, quoties lege aliquid unum, uel alterum introductum est, bona occasio est cætera quæ tendunt ad eandem utilitatem, uel interpretatione, uel certa iurisdictione suppleri. Vt uerò exemplis clariùs hoc totum reddatur, cõ- 15 uenit maximè inter alia exemplum, quod affert Vlp. in l. si quis id quod. ff. de iurisd. om. iud. Poena quingentorum aureorum edicto prætoris constituta erat in eum, qui quod propositum erat, in albo prætoris corrupisset: corripit uerò aliquis, non cum propositū esset, sed cum proponerēt, uel antea: quoniam constat hos casus non consultò, sed imprudenter fuisse prætermisissos, ideò dicit Vlp. edicti quidem uerba cessare, sed sententiam edicti & ad hæc porrigendam esse. Simile etiam exemplum habetur in l. 2. §. si mater. ff. ad Tertul. quo loci emendat Vlp. defectum illius rescripti, quod matri ius denegat uendicandorum bonorum intestatorum filiorum, si ipsis uiuentibus idoneos tutores non petierit, aut prioribus excusatis, uel reiectis, non cõfestim aliorum nomina ediderit: emē dat (inquam) in eo, quod de tutoribus tantum loquitur, ac de curatoribus mentionem nullam facit, suppletq; ipse Vlp. quod Imp. minus animaduertat. Quid si curato- 16 res (inquit) non petijt? uerba rescripti deficiunt, sed dicēdum est, si quidem impuberibus curatores non petijt, eandem esse rationem: Cernitur hoc idem & alijs multis in legibus, ut in §. penult. inst. de eo cui lib. caus. bo. addic. item in l. scire etiam oportet. §. sed & si maximè. ff. de excus. tut. Sed & si maximè (ait ibi Modestinus) uerba legis hunc habeant intellectum, tamen mens legislatoris aliud uult. Itaque naturalis semper cau- 17 sa est, quod lex scripta egeat emendatione, & quod uel coangustari, uel suppleri debeat, cum semper id contingat uel propter humanarum operationum nimiam uarietatem, & in constantiam, uel propter humani ingenij imbecillitatem, ut iam plenè explicuimus. Et hoc est quod dicit Pompon. in l. 2. §. his legibus latis. ff. de orig. iur. post latas leges. 12. tabul. euenisse, quod naturaliter euenire solet, ut earum interpretatio prudentum auctoritatem, necessariamq; disputationem fori desideraret. Hinc Rhetores inter alias consti- 17 tutionum species legitimam statuunt, in qua cū multis alijs ex rebus oritur controuersia, tum præsertim ex scripto, & sententia. Exemplum affert Cicero, quod est eiusmodi: Lex sit quæ iubeat eos, qui propter tempestatem nauem reliquerint, omnia pdere; quod si nauis conseruata sit, eorum nauim, cæteraq; esse, qui manserunt in naui. Magnitudine tempestatis omnes perterriti nauem reliquerunt & in scapham conscenderunt, præter unum ægrotum, is propter morbum exire, & fugere non potuit; casu, & fortuna nauis in portum delata est incolumis, illā ægrotus possidet, nauim petit ille, cuius fuerat. Hæc constitutio legitima est ex scripto, & sententia: hîc. n. ea de re agetur anue uerba legis, quāuis nullam contineant restrictionem, tamen ex ipsius legis sententia coangustanda sint, atq; in ijs solis accipienda, qui cõsultò in naui māserūt, cū uideat legislator id egisse, ut eorum industriam, qui in naui essent, eius spe premij ad seruandam nauim excitarer.

A R G:

Quibus ex rebus sumatur illa legum emendatio, siue directio (Græci ἐπινοήθαιμα, uocant) in qua æquitatis uis omnis posita est.

- | | | | |
|---|--|----|---|
| 1 | Debet legis emendatio legislatoris sententiæ conuenire. | 10 | Qua in re maximè æquitatis uis posita sit. |
| 2 | Scire leges non est sola earum uerba tenere. | 11 | Non seueritati, sed stricto iuri æquitas opponitur. |
| 3 | Aliis legibus aliæ rectissimè declarantur. | 12 | Laxamentum uerborum appellat Cicero æquitatè, quòd per eã à uerborum angustiis recedatur. |
| 4 | Optima legum interpretes consuetudo. | 13 | Exempla nonnulla ex Arist. & Eustratio, quibus æquitatis exercitium rectius demonstratur. |
| 5 | Ciuilis æquitas quæ sit. | 14 | Quid sibi uelit Vlp. cum dicit ius esse artem æqui & boni. |
| 6 | Ciuilis æquitatis maior est autoritas, quàm naturalis. | 15 | Regula Lesbia, quid sit, & quàm congruenter illam æquitati comparet Aristoteles. |
| 7 | Vbi alia omnia cessent, ex iure naturali, legum interpretatio desumenda est. | | |
| 8 | Mutua quasi cognatio inter ius naturale & ciuile. | | |
| 9 | Verba legum interpretationis facilitate laxanda sunt. | | |

C A P. XXX.

DE duplici legis peccato, cui legis emendatio adhibetur, ita hucusque egimus, ut ex iis quæ diximus intelligi possit, hanc emendationem non contra legem, sed præter legem esse, ac legislatoris si minus uerbis, at certè menti, ac rationi conuenire, ideoque legem non tam corrigere, quàm dirigere, & moderari, hoc enim significat Græca illa uox ἐπινοήθαιμα, qua utitur Arist. Vnde Diuus Thomas, Ioannes Burid. alij; plerique Aristotelis interpretes eã non emendationem, sed directionem nominant. Videndum modò est, unde hæc legis tum suppletio, tum restrictio desumenda sit, siue emendatio appelletur, siue directio, namque hoc non multum refert. Ex quo etiam simul intelligetur, quando illa uerè æquitas dici possit. Et an hoc eodem modo, quo sumitur ab Aristotele, à nostris quoque iurisconsultis æquitas accipiatur. Possimus generatim hæc concludere, hanc suppletionem, & restrictionem ex ipsius legislatoris mente desumi. ut sæpe inculcat Arist. rectèque etiam colligitur ex legib. supra adductis. Sed quia hæc mens uariè coniici potest, ut magis distinctè loquamur, dicamus tria esse, ex quibus sumi potest recta legis expositio, (sic enim non absurdè possumus appellare, quam alij emendationem, alij directionem uocant) siue suppletione, siue restrictione lex indigeat. Primò sumi potest ex iis, quæ in eadem lege uel præcedunt, uel sequuntur, arg. l. si seruus plurium. §. ult. ff. de leg. 1. Et tunc crediderim non rectè æquitatis nomen usurpari posse. Nam æquitas præter legem scriptam est, ut rectè docet Arist. At quod ex ijs, quæ eadem in lege scripta sunt, saltem per interpretationem desumitur, non potest uideri præter legem esse, imò rectè legitimum appellatur, perinde ac si expressim lege illa cautum esset, ut disertè tradit Iustin. inst. de leg. patr. tute. passim, & in tit. sequenti. Neque enim sola uerba legis legem perficiunt, cum nec scire leges sit uerba earum tenere, sed uim & potestatem, ut ait Celsus in l. scire leges. ff. de legib. Et hoc est primum, quod spectare debet legis interpret, anne quod in lege dubium est, ex alia legis parte declarari possit. Quod

ALBERTI BOLOGNETI

Quod si minus fieri posse videat, secundò animaduertere debet, possitne casus in ea le- 3
 ge omisus, quam sibi interpretandam proponit, alia aliqua lege determinari: & si lex
 scripta nulla exstabit, ad mores, & consuetudinem confugiet, inspicietq; quo iure ciuitas
 retrò in eiusmodi casibus vsa sit. l. de quibus. ff. de legib. Est enim optima legum interpres
 consuetudo l. si de interpretatione. ff. de pœnis. Quid porrò dicemus de hac ipsa inter 4
 pretatione, quæ vel ex alia lege, vel ex consuetudine sumitur, dicemus ne illi æquitatis
 nomen conuenire? Putarem ego id planè negandum esse, quoties id quod una lege
 prætermisum fuisset, vel obscure traditum, alia lege, vel consuetudine, planè decisum re-
 periretur. Verùm, si non illud idem reperiretur esse decisum, rectè posset æquitatis nomen
 vsurpari: quamuis vel in supplendis ijs, quæ lege prætermisum essent, vel ijs coangustandis,
 quæ nimis generatim fuissent tradita, alias aliquas potius ciuiles leges, quàm naturalia 5
 præcepta præ oculis haberemus. Ita sentit Triphon. in l. bona fides. ff. depositi. Bo-
 na fides, inquit, quæ in contractibus exigitur, æquitatem summam desiderat, sed eam
 vtrum æstimamus ad merù ius gentiũ, an verò cum præceptis ciuilibus, vel Prætorijs? &c.
 ac tunc poterit appellari æquitas ciuilis: Siquidem hoc modo accipi æquitatem ciuilem
 ostendit Vlp. l. 1. ff. de pactis: dum ibi naturalem æquitatem appellat, quæ ex præceptis
 naturalibus emanat, quasi velit eam disiungere ab æquitate ciuili, quam ex præceptis ci-
 uilibus oriri sentit. Expressius verò idem Vlp. tam de ciuili, quàm de naturali æquitate
 mentionem facit in l. 1. §. hæc actio. ff. si quis test. lib. esse, iuss. fuerit. Atq; hęc præter- 6
 eundum non est, huius ciuilis æquitatis maiorem esse autoritatẽ, quàm naturalis. Quan-
 do quidem si videantur aliquando inter se dissidere, præcepta ciuilia, & naturalia, præfe-
 runtur ciuilia; Nunquam enim à iure naturali leges recedunt, nisi ex maxima causa, &
 cum alioquin in præceptorum naturalium explicatione maximum aliquod absurdum
 contingeret: veluti si publicæ vtilitati non aliter prospici posset, nisi à naturæ simplicitate
 aliqua ex parte recederetur. Qua de re dicetur à nobis fusius, cùm de obligationibus pro-
 prius agemus. Illud uerò constanter retinendum est, quod & aliàs diximus, leges ciuiles
 ne tunc quidem, cùm uidentur naturalibus præceptis aduersari, naturali iure destitui, imò
 tunc quoque illis naturam suffragari, quæ semper monet, & instat, ut patrijs legibus pa- 7
 reamus. Vidimus iã duo, ex quibus legũ emendatio desumenda est. Tertium, & postremũ
 illud est, ut quoties neq; ex eadẽ, neque ex diuersa aliqua lege, aut cõsuetudine desumi ali-
 quid potest, ex quo legis uitium tẽperando, vel supplendo emendetur, ad ius naturale de-
 curramus. Quod ut fieri omninò debeat, facit duplex illud quasi mutux cognitionis
 uinculum, quod (ut aliàs diximus) inter ius naturale, & ius legitimum intercedit, Vnum, 8
 quod hac potissimum de causa conditæ fuerunt leges ciuiles, ut iuri naturali præsidio es-
 sent, quod alioquin improborum iniurijs minis patuisset, ita ut illorum labor omnis, &
 studium consumatur in conseruatione naturæ. Alterum (& in hoc ius naturæ, quod le-
 gum ciuiliũ præsidio munitum est, ipsis mutuũ quodammodò præstat officium) quia
 leges ciuiles non aliunde robur, neq; honestatem, ac iustitiam assumunt, quàm à iure na-
 turæ, illarumque ius omne à sola natura, petendum, atque impetrandum est. Quapro-
 pter cum leges ciuiles à iusto naturali quasi uitam, & spiritum assumant, contraq; etiam
 totis uiribus in naturæ conseruationem inclinent, nihil tam rationi consentaneum est,
 quàm ut quoties illæ aliqua in re peccant, à iusto naturali emendentur, & ad rectam qua
 si naturæ semitam dirigantur, ita ut natura legibus ciuilibus semper cõsentiat, semperq;
 in illis regnet, ac dominetur. Ac propterea uerba legum non tam strictè, & superstitiosè
 obseruanda

- 9 obseruanda sunt, sed quadam interpretationis facilitate laxanda, & quammaximè fieri possit, ad naturæ legem accommodanda. Hoc uerò cum facimus, ac cum ex præscripto naturæ ea temperamus, ac moderamur, quæ non rectè à legibus generatim definiri poterunt, quin uel prætermissum aliquid, uel quid amplius fuerit comprehensum, quocumque
- 10 à legislatoris mète abhorreat, tunc uerè dicuntur uti æquitate, & ex æquo bonoq; interpretari, ut docemur à Scæuola in l. de accessionibus. ff. de diuers. & tempor. præscrip. De accessionibus possessionum (inquit) nihil in perpetuum, neque generaliter definire possumus, consistunt enim in sola æquitate. Qua ex re intelligitur, æquitatem non seueritatis
- 11 ti, sed potius stricto iuri tanquam suo contrario opponendam esse, ut concludit etiam Diuus Thomas in 2^a 2^e. quæst. 120. art. 1. & probatur in l. placuit. C. de iudiciis. Placuit omnibus in rebus (ait ibi Constant.) præcipuam esse iustitiæ, æquitatisque quam stricti iuris rationem. Stricto iure utimur, cum uerborum angustias tantum attendimus, idque etiam appellatur summum ius, unde factum est tritum sermone prouerbium. Summum ius, summa iniuria, quod Terentius, Tullius & alii per sæpe usurpant. Æquitas uerò ab angustis uerborum recedit, nimisq; arcta legum quasi uincula relaxat, & non tam litterarum angulos, quam naturalè, rationem atque honestatem ante oculos sibi proponit. Quod probè explicat Cicero in oratione pro Cecinna. Istum locum (inquit) fugis, ac reformidas, & me ex hoc (ut ita dicam) campo æquitatis, ad istas uerborum angustias, & ad omnes literarum angulos reuocas, in his ipsis includere uis insidiis, quas mihi conaris opponere. Hac de causa æquitas legis laxamentum rectè dici potest, & sic appellat Cicero, qui in oratione pro Cluentio his uerbis utitur. Non modò causæ, sed et ne legi quicquam per tribunos plebis laxamenti datum est. Quod laxamentum multis in rebus necessarium est, ut supra diximus, idque hoc exemplo optimè demonstratur. Lege punitur, & quidem meritò, qui alienas nuptias adulterio polluerit. Verum si quis forte cum uxore Tyranni ideò rem habuerit, quòd uideret ea ratione maximè fieri posse, ut ipsius uxoris ope Tyranno interfecto patriam liberaret, ac uerè id ipsum postea præstiterit, certè in hac specie uerbis laxamenti non nihil dandum est, poenaque huic condonanda, qui benè de Repub. meritis sit, ut Eustrat. in lib. 5. Eth. animaduertit. Dubitari uerò non oportet, quum tunc quoque uerba legum laxanda sint, cum de odio, ac poena agitur, si id modò ratio fieri suadeat. Est enim æquissimum eam sumere interpretationem, ne qui delinquit poenam euadat, ut habemus in l. i. §. hæc actio. ff. si quis testam. lib. esse iu. fu. Hæc actio in factum (ait ibi Vlp.) naturalem potius, quam civilem habet in se æquitatem, siquidem civilis deficit actio, sed natura æquum est, non esse impunitum eum, qui audacior hac spe factus est. Maximè etiam hinc quadrat exemplum illud, quod de peregrino Eustatius affert. Lex sit, ut si peregrinus murum ascenderit, impunitè à ciuibus interfici possit. Cum hostes in eam ciuitatem irruissent, peregrinus murum ascendit, & pro ciuium salute strenuè, ac fortiter dimicauit. Hunc postea ciuis interfecit, quòd eum legi aduersatum esse diceret. Quæritur an impune hoc ciui esse debeat. Si uerba legis spectes, nullo ciuis supplicio affici potest; apertissima enim uerba sunt, quæ ipsi impunitatem concedunt. Sed equi bonique ratio huic impunitati reclamationem, monetq; & instat, ut impia, atque ingrata interfectoris acerbitas seuerissimè puniatur. Itaque uidemus in legum scriptarum interpretatione, ac quasi temperamento hanc, quam quærimus, æquitatem elucere. Vnde meritò Vlp. in l. 1. ff. de iust. & iu. dixit, ius esse artem æqui & boni, cum ii qui hanc artem interpretantur, ex æquo & bono leges profiteri debeant.

ALBERTI BOLOGNETI

beant. Neque uerò ibi eum habuit sensum Vlp. quem Beluisius, & Bald. existimarunt. in ca. 1. §. ad hoc. de pace iur. firm. ut æquum & bonum pro iure accipere uoluerit, sed uidit eorum, qui hanc artem profitentur (quàm idcirco dicit esse æqui & boni) propriū munus esse, ut missa uerborū superstitione, ex naturalis rationis præscripto interpretentur, dilatent, restringant, moderentur, inflectant, ac denique id unum agant, ut naturali rationi, atque honestati legis scriptura in primis aptetur, atque ex omni parte cohæreat. Quocirca mirificè conuenit similitudo illa de regula Lesbia quam æquitati Aristoteles 15 comparat, ut ipsius æquitatis proprium munus, & officium apertissimè nobis ante oculos ponat. Cum in Lesbo insula lapides omnes, quos in ædificiis construendis adhibebant, uarii, atque inæquabiles essent, quippe qui propter duritiē non commodè incidi, neque expoliri, aut ad certam figuram redigi poterant, solebant qui ædificabant plumbea norma uti, quæ ad inæqualem lapidis figuram flectebatur, ut ea ratione lapides mox alios inuenirent uel eadem figura, uel non prorsus dissimili, qui cum primis aptè cohærent. Perfimilis certè æquitatis ratio est, nam quemadmodum norma illa Lesbia, non ad regulam suam, quæ ipsi nulla certa erat, structuras exigebat, sed illis potius se accommodabat, facileque ex omni parte cedebat, Ita facit æquitas, ut quandò hominū actiones tam uariæ, tamq; inter se inæquales, ac dissimiles sunt, ut quasi Lesbii lapides, nullis certis regulis aptari possint, nullisque legibus perfectè, atque definitè comprehendere, facit (inquam) æquitas, ut ipsis saltem factorum speciebus aptentur congruenter quæ à legibus tradite sunt regulæ, ac pro negotiorum natura uariè flectantur, atque mutantur, quo magis rebus ipsis, atque negotiis conueniant. Quare propius quàm cæteri uideatur mihi Bald. æquitatis naturam attigisse. in l. si defunctus col. ulti. C. de suis & legit. cum dixit æquitatem esse certum modum, & rationem, qua leges, & pacta interpretari rectè possimus.

A R G V M.

B Reui descriptione aliquantò clarius, & luculētius æqui & boni naturam exprimi posse, ex cuius descriptionis explicatione mox demonstratur, unde illud ipsum sumendum sit, & ad cuius iuris emendationem adhibeatur.

- | | |
|--|---|
| <p>1 Nullum aliud æqui & boni genus est, quàm iustum.</p> <p>2 Aequum & bonum nõ potest absolutè dici iusto melius, sed melius aliquo iusto.</p> <p>3 Quod est simpliciter iustum, per se stat, sed æquum & bonum refertur ad alterum.</p> <p>4 Quid sit, quod sibi potissimū æquitas proponit.</p> <p>5 Nõ iuri naturali, sed tantū legitimo æquitatis remedium adhiberi.</p> <p>6 Natura non peccat, ita ut hominū emendatione indigere possit.</p> <p>7 Declaratur l. bona fides. ff. depositi.</p> <p>8 Ut in natura, sic in iure naturali interdum nonnulla contingunt.</p> <p>9 Si ius naturale recipit interdum emenda-</p> | <p>tionem, nõ id facit ut naturale, sed ut legis scriptura comprehensum.</p> <p>10 Distinctio naturalis, & ciuilis æquitatis non ex iusto, quod emendat, sed tantum ex iusto quod emendatur, desumi potest.</p> <p>11 Possitne ius gentium ex æquo, & bono emendari.</p> <p>12 Connani sententia reiicitur.</p> <p>13 Quod nudæ conuentiones omnes efficaces essent, non iure gentium, sed iure ciuili inductum est.</p> <p>14 Solius utilitatis ratione æquitas non adhibetur.</p> <p>15 An sicut lex scripta, ita etiam consuetudo æquitatis temperamentum recipiat.</p> <p>16 Quid à lege differat consuetudo.</p> |
|--|---|

Ipsa

- 17 Ipsa quoque consuetudo ad similes casus extenditur.
- 18 Duo quæ ad æquitatem necessaria sunt, in consuetudine nūquam interueniūt.
- 19 Quantum ad æquitatem pertinet, consuetudinis, & iuris naturalis, eadē ratio est.
- 20 Aliud est scripturam consuetudinis, aliud est consuetudinem ipsam ex æquo, & bono moderari.
- 21 Nunquid si describatur æquitas, æquitatis nomen amittat.
- 22 Differt æquitas tūm à correctione legis, tūm etiam à dispensatione.
- 23 Longè aliter in dispensatione causa consideratur, quàm in interpretatione ex æquo & bono.
- 24 Sunt casus quos ab Ecclesiæ præcepto propria autoritate excipere possimus.

C A P. XXXI.

Verūm ut nos breui descriptione plenius aliquatō hoc totū complectamur, quod de æquitate, siue de æquo & bono hucusque traditum est, dicamus æquū & bonū esse iustum, non quidem per se, neque prout simpliciter iustum est, sed quate nuse ea, quæ lege præcipiuntur, non præter uerisimilem legislatoris mentem, uel dilata do, uel coangustando moderatur. Diximus: iustum; quia uerè nullum aliud est genus æqui & boni, quàm iustum, ut probè explicat Aristot. qui quanuis dixerit æquum & bonum esse iusto melius, non tamen intellexit, debere illud ad præstantius aliquod genus referri. Neque enim absolutè dixit illud esse iusto melius, sed esse melius aliquo iusto. At non idcirco negari potest, quin quod æquum, & bonum est, idem semper & iustum sit. Quem admodum etiam negari non potest, quin homo animal sit, quanuis uerissimè dici possit, esse ipsum aliquibus animalibus, imò cæteris planè omnibus præstantiorem. Diximus postea, iustum non per se accipiendum esse, neque quatenus tantummodò iustum est, ut possit dici æquum & bonum. Quod ipsum ea ratione affirmauimus, quia si nulla in re differret æquum & bonum ab eo quod simpliciter iustum est, non posset esse iusto præstabilius, ut uerè illud præstabilius esse demonstrat Aristot. ex communi loquendi consuetudine; Itemq; non rectè iuri opponeretur, quemadmodum opponitur in l. i. C. de legib. & in l. placuit. C. de iudic. Quare licet genere cum iusto conueniat æquum & bonum, imò non tantum genere, sed & subiecto, & effectu conuenire possit, tamen ratione ab ipso differt. Siquidem iustum per se stat, totumq; suum est, at æquum & bonum non per se stat, sed ad legis emendationem refertur; quare inter ea percerferi debet, quæ cum altero conferuntur: nulla enim æquitas est, quæ non sit alicuius legis æquitas, ut è contrario nulla est lex, quæ non sit alicuius æquitatis lex, hoc est cuius interpretatio æquitatis præsidium non exposcat; Cùm nihil tam enucleatè, tamq; definitè, atque accuratè scribi possit, quod non multa temperandum sit æquitate, Cuius quidem hoc unum negotium est, ut ad id quod rationi consentaneū est, scriptarum legum sensus accommodet. Id uerò certè facere non posset, si sola per se staret, nec legis alicuius scripturæ semper aptaretur. Quare æquum & bonum dempta illa scriptura, in cuius interpretatione positum est, remaneret quidem iustum, sed æqui & boni nomen prorsus amitteret. Diximus insuper, referri æquum & bonum ad ea, quæ legibus præcipiuntur, ut demonstraremus, non iustum naturale, sed tantum legitimum ex æquo & bono emendari posse. Qua in re autorem habemus Aristot. in locis supra citatis. Namque is lib. 5. Ethic. dicit æquum & bonum emendationem esse legitimi iusti, ac lib. 1. Rhet. illud definit esse æquū & bonū, quod præter legem scriptam iustum est. Cur uerò iustum naturale nullam exposcat,

Y imò

ALBERTI BOLOGNETI

imò nec admittat æquitatem, ratio ea est, quia si etiam in iuris naturalis interpretatione adhibendam esse æquitatem concederemus, cogeremur ea ratione fateri, peccare naturam, atque humana emendatione indigere; At hoc fieri non potest, siquidem (ut docet Auerroes lib. 12. metaph.) à Deo summo, & opt. tota natura dirigitur, quem peccare nec uelle, nec posse unquam compertissimum est. Quod ipsum ea quoque ratione confirmatur, quia si æquum & bonum præter legem semper est, lex uero naturalis ea planè omnia tacito monitu nobis præcipit, atque suggerit, quæ ad piè, sanctè, & honestè uiuendum necessaria sunt, ut alias plenissimè diximus, consequens certè est, hoc quod æquum & bonum appellamus nullo modo posse ad legem naturalem accommodari. Attamen in contraria sententia uidetur esse Triphon. in l. bona fides. ff. de positi, quo loci sentit iustum illud naturale, quo iubemur depositi fidem seruare, à ciuilibus præceptis coangustari posse, Nam si cuiuspiam bona ex iuris ciuilibus præscripto publicata fuerint, non esse illi rem depositam reddendam asserit, sed in publicum deferendam. Verba ipsius hæc sunt. Bona fides, quæ in contractibus existit, æquitatem summam desiderat, sed eam utrum æstimemus ad merum ius gentium, an uero etiam præceptis ciuilibus, & prætorijs? Veluti reus capitalis iudicij deposuit apud te centum, is deportatus est, bona eius publicata sunt. Vtrum nè ipsi ea reddenda, an in publicum deferenda sunt? Si tantum naturale gentium ius intueamur, ei qui deposuit reddenda sunt, si ciuile ius, & legum ordinem, magis in publicum deferenda sunt; nam malè meritis publicè, ut alijs exemplo sit, & egestate laborare debet. Hanc difficultatem Ioan. Buridanus autor non contemnendus lib. 5. quæst. moralium quæst. 27. ita explicat, ut dicat iustum naturale duobus modis accipi posse. Primò quidem pro eo, quod in unaquaque facti specie singulari, atque indiuidua dicitur nobis, atque præcipit ratio naturalis; Et hoc modo concedit ius naturale nullam æquitatem desiderare, ac ne quidem admittere; tùm quia nulla legis scriptura perfectè id unquam potest comprehendi, ad quam mox adhibeatur interpretatio ex æquo & bono, tùm quia quod nobis natura suggerit, semper æquum & bonum est, semperq; iustitiæ, atque honestati maximè consentaneum. Vnde nihil continet, quod detrahi, uel suppleri, aut ulla ratione emendari possit. Secundò dicit Buridanus posse accipi ius naturale pro ijs præceptis, quæ uel si plerumq; atque in uniuersum, nõ tamen semper, atq; in singulis factorum speciebus naturæ cõueniunt, quale est illud, cuius proximè meminimus, depositum reddere. Et hoc modo putat posse nos ius naturale æquitate moderari. Cessant enim illæ duæ rationes, propter quas in superiore huius disputationis capite diximus æquitatis uelum impediri. Nam & rectè hæc præcepta naturalia in scripturam redigi possunt, & iustitiæ, ac rationi naturali non semper consentiunt. Est enim interdum, cum depositæ rei restitutione naturalis ratio interdicit, Idq; subiectæ materiæ uitio cõtingit, sicut & in rebus corporalibus materiæ uitio fit interdum, ut cùm sex digitis homo nascatur, aliaque eiusmodi monstra nonnunquam conspiciantur. Quod quoties in præceptis naturalibus contingit, toties uidetur ius ipsum naturale æquitatis adminiculo indigere. Verùm si hanc sententiam amplecteremur, ac concederemus ius naturale aliquo modo saltem æquitatis præsidium desiderare, possemus Aristotelè non imeritò accusare, qui iuri tantum legitimo æquitatem tribuit; dicit enim æquum & bonum, emendationem esse legitimi iusti. Siquidem parum ipsi suffragatur Buridani defensio, qui dicit Aristotelè, cum de iure legitimo loquutus est, eatenus tantum ius naturale excludere uoluisse, quatenus primo

primo modo sumitur, non quatenus uniuersalibus naturę præceptis continetur, cum absurdum sit à natura separare præcepta illa naturalia, quę natura nostris mentibus, inferuit, & quę nihil planè ciuile continent, sed in sola natura consistunt; neque enim ea sola de causa iuri legitimo tribui debent, quia lege scripta comprehendi, ac definiri possint. Existimo igitur ego simpliciter, ac propriè accipiendum esse id, quod sentit Aristot. solius iusti legitimi æquitatem esse, naturalis uerò non esse. Nam si præceptum naturale per se consideres, ut naturale est, nulla certè eget emendatione, aut restrictione: non enim egreditur illos fines, quos ipsi natura præscripsit, neque in ijs speciebus naturale dici potest, in quibus natura illud seruari prohibet. Quod si illud consideres ut in scripturam redactum est, in eo quod peccat emendari debet. Peccat uerò in eo, quod nimis generaliter conceptum est. At hoc non naturę peccatum est, sed legis, atque scripturę. Quare, uel si naturale sit præceptum, nunquam tamen ut naturale, sed ut legitimum emendatur. Ideò rectè sentit Aristot. ad ius legitimum tantùm æquitatem adhiberi, nulli enim planè iuri, nisi quà lege scripta comprehensum est, adhibetur illa interpretatio, in qua diximus æquitatis munus omne, atque officium expleri. Distinctionem ergo illam, cuius supra meminimus, naturalis, & ciuilis æquitatis, ex iusto quod emendatur desumere non poterimus, cum illud semper uel legitimum sit, uel ut legitimum consideretur. Rectè autem illam desumemus ex eo iusto quod ad alterum emendandum adhibetur. Id enim si ciuile est, ciuilem, si naturale, naturalem æquitatem constituit, ut sentit Vlp. in l. i. ff. de pact. & in l. i. §. hæc actio. ff. si quis test. lib. esse iussus fuerit. Sumi uerò hanc emendationem, non modò ex naturalibus, sed etiam ciuilibus præceptis docet Triphon. in d. l. bona fides. ff. de pos. Sed erunt qui hac de re forsan addubitent, nam quod diximus ius naturale non posse ex æquo & bono emendari, nisi qua legis scriptura comprehensum est, id quidem expeditissimum est, si loquamur de eo iure naturali, quod nostri ius gentium primæuum appellant, sed si loquamur de illo quod secundum nominant, uidetur hoc dubium; Imò Franc. Connanus concludit ius gentium secundum uerè à legibus ciuilibus emendari posse. Cum enim illud à simplicitate naturę aliquantum recesserit, ut hominum utilitati seruiret, propterea putat rursus posse ex æquo & bono à legislatoribus quasi emendari, atque ad naturę simplicitatem reuocari, licet iudicibus non eandem potestatem concedat. Exempli gratia (inquit) naturę ius est, dictorum omnium fidem esse præstandam. Ius gentium restrinxit hoc ad eos contractus, qui frequentiores erant, & magis ad hominum usum necessarij, quos uocamus nominatos, & ad eas conuentiones, quas iam aliqua ex parte rei interuentus confirmarat, quo iure gentium obstringitur iudex, nec potest illud decreto suo mutare; at lex potuit, quę stipulationibus uim addidit obligationis. Itaq; Connanus meo iudicio non rectè sensit, putauit enim illam restrictionem iure gentium fuisse factam, ut præter nonnullas frequentiores aliæ nudæ conuentiones, in quibus res nulla interuenit, inefficaces essent, sed totum hoc falsum est, ut plenius ostendemus in Rub. de uerb. obligat. (ubi nisi postea nos fallit opinio) planum faciemus hac in re & Connanum, & alios à ueritatis scopo longissimè aberrasse. Quantum uerò ad hoc attinet, quod nobis in præsentia propositum est, constanter affirmari posse credimus, ut non iuri naturali, ita nec iuri gentium æquitatis moderationem adhiberi. Quod

ALBERTI BOLOGNETI

& Aristot. sentit, & ex ijs, quæ alias docuimus, rectè colligi potest. Demonstratum à nobis alias est, huius iuris inducendi, quod gentium appellatur, eam fuisse occasionem, quia multa ad communem utilitatem homines inuenerunt, in quibus tamen sedulo id egerunt, ut ea omnia ad ius naturæ accommodarent. Quare duo sunt præcipua, quæ in hoc iure gentium considerari possunt, utilitas, & honestas. Exigit utilitas emptiones in usu esse, fidem uerò in ijs datam seruare, non tantùm utilitati, sed etiam iustitiæ, & honestati consentaneum est. Iam uerò cum ad ius gentium moderationem, & temperamentum æquitatis adhiberi posse dicis, aut utilitatis causa id fieri asseris, aut iustitiæ, & honestatis. Si solam utilitatem spectabis, non rectè huic moderationi æquitatis nomen tribues; siquidem æquum & bonum non utilium, sed iustorum ¹⁴ genere continetur, ac cum illud definit Aristot. in ipsius diffinitione iustum tanquam genus assumit. Si uerò iustitiam spectabis, & honestatem, cum iustitia, & honestas omnis à iure naturali pendeat, nihil in hoc concludere poteris diuersum ab eo, quod supra de iure naturali conclusum fuit. Possent tamen forsàn defendi hæc opinio Connani quantum ad ea, quæ de bellis, & seruitutibus iure gentium introducta sunt, quæ uerè à naturæ simplicitate nonnihil declinarunt, si modò utilitatis ratio pateretur, ut ea mutari aliqua ex parte, atq; emendari possent; qua de re copiosè supra differuimus. Post hæc, quæ de iure naturali, ac de iure gentium diximus, alia similis dubitatio excitari potest. Nunquid consuetudo, quæ est lex ciuili- ¹⁵ lis, sed non scripta, æquitatis temperamentum recipiat, ita ut ex æquo & bono, & extendi, & coangustari possit. Primo aspectu hoc affirmandum uidetur: Nam æquitas proculdubio adhibetur legi ciuili, & est emendatio iusti legitimi. At ipsa quoque consuetudo lex ciuilis est, & iustum, ac legitimum constituit, neq; inter le- ¹⁶ gem, & consuetudinem cernimus aliam differentiam, nisi quia in lege populus suffragio uoluntatem suam declarat, in consuetudine uerò factis, ac rebus ipsis, ut aduertit Iulian. in l. de quibus: ff. de leg. Hinc uidemus non minus consuetudinem, quàm legem scriptam, ad similes casus extendi l. l. C. quæ sit long. consuet. Quam ¹⁷ extensionem ad solam æquitatem pertinere diximus: Sed non dubito ego, quin contrariam sententiam potius recepturus sit quicumque æquitatis naturam accuratius considerauerit, Sicut apertè concludit Aristot. contrarium lib. 1. Rhetor. cum dicit æquum & bonum esse quod præter legem scriptam iustum est; nec enim negari potest, quin legis scriptæ appellatione consuetudinem excludat. Cur uerò ad consuetudinem æquitas non pertineat, ratio ea mihi uidetur esse, quia ut æquitas sit, duo requiruntur. Primò debet esse emendatio legitimi iusti. Deinde ab illius mente, & ¹⁸ consilio nulla ex parte aliena esse debet, qui illud decreuit, quod nobis emendandum proponitur. At hæc simul ambo nunquàm in consuetudine concurrunt, quod ita demonstratur. Satis constat consuetudinem pluribus actibus induci. d. l. 1. C. quæ sit longa consuet. l. an in totum. C. de ædific. & fusè hac de re agit Bart. in d. l. de quibus. ff. de legib. Et Pet. Rauennas in tract. de consuetudine in 3. sect. Quo sic constituto, aut das eos actus ad indiuiduam illam facti speciem prorsus pertinere, quam ex æquo & bono à generali consuetudine excipere uolumus, dum æquitatis temperamentum ad ipsam consuetudinem adhibemus, Et hoc non præter, sed cōtra consuetudinem erit, ac populi sententiæ prorsus aduersabitur, qui speciatim illud induxerit, quod nos frustra per interpretationem declinare contendimus. Quod si actus illi,

illi, quibus consuetudo introducta est, non eamdem hanc planè facti speciem attingat, de qua controuersia est, sed diuersas casus respiciant, non rectè dicetur hæc facti species ullo modo consuetudine illa contineri. Quare uel si diuersum hîc respõdeatur, nulla tamè cõsuetudinis restrictio fiet, aut emendatio. Fit quidè in lege scripta hæc emèdatio, quia cùm lex uerbis exprimat, possunt ea uerba plus, minusuè cõplecti, q̄ par sit, sed in consuetudine nō possumus uerba damanare, quod uel nimis generalia sint, uel minus angustè concepta, cùm perspicuū sit consuetudinè nullo modo loqui, sed tacito populi consensu per
 19 fici, què diuidui, ac singulares actus declararint. Itaq; hac in re cõsuetudinis, & iuris naturalis par ratio est. Ideò ius naturale æquitatis præsidio non eget (quemadmodū diximus) quia nec quicquã prætermittit, qđ suppleri debeat, nec nimis generales constituit regulas quæ mox ex eiusdem naturæ præscripto cõgustari possint. At eadem ratione nec consuetudo locū dabit æquitati. Nam quod nimis restricta sit, sæpissimè quidem continget, sed non erit hoc consuetudinis uitiū, quæ ad singularia tantum facta dirigitur, priusq; illa speciatim decidit, atq; exequitur, q̄ in uniuersum aliquid decernat. Quod autè nimis pateat, aut nimis generaliter aliquid statuatur, quod restrictionè mox desideret, hoc cõtingere nullo modo potest, nisi proponas consuetudinè aliquã, qua in scripturã redacta fuerit, ut redactæ fuerunt consuetudines feudorū; poteris enim restringere, & dilatare, non quidè cõ
 20 suetudinè, sed scripturã illã qua cõsuetudo continetur, ut de iure naturali supra diximus. Quod si scriptis mandetur, æquitatis moderationem ex postulat, non quidem quã naturale est, sed quã legum scriptarum monumentis est consignatum: Hæc igitur omnia nos spectauimus, cùm in hac æquitatis descriptione diximus æquitatem ad ea pertinere, quæ legibus scriptis præcipiuntur. Id enim nobis propositū fuit, ut ius naturale, & ius gentiū, & ius consuetudinis excluderemus. Diximus præterea, uel dilatado, uel coangustado; ut magis distinctè exprimeremus duo illa legis actus, quorum alterū restrictionem desiderat, ac uolente legislatore concipitur, nimirū cum ille dedita opera generatim, atq; uniuersè legis uerba concipit, ut in exemplis supra allatis. Alterum uerò uolente legislatore inducitur, cum scilicet ille imprudens aliquid omittit, in quo postea suppletione opus sit, ut l. si quis id quod. ff. de iurisdic. omni. iud. l. 2. §. si mater. ff. ad Tertull. cùm aliis quas superius adduximus. Solet hîc dubitari, quo pacto hæc tùm amplificatio, tùm restrictio faciendæ
 21 sit, ut æquitas dici possit; & an ipsa æquitas, si fortè describatur, æquitatis nomen retineat: Qua in re nos breuiter cõcludimus, manere adhuc æquitatem, quoties ab eo describitur, qui nullam condendæ legis potestatem non habuerunt, ut Accurs. & alii, qui Iustiniani leges scriptis interpretati sunt. Si uerò qui leges condere potest, priores leges ex æquo & bono interpretetur, idq; eo animo faciat, ut uelit in eundem modum ab omnibus illas seruari, hæc interpretatio amittit æquitatis nomen, legis assumit. Incipit uerò ipsa quoque egere alia interpretatione, cui pariter hoc ipsum æquitatis nomen rectè tribuimus. Quod si hæc quoque incipiat uim legis obtinere, aliam æquitatem desiderabit. Sic semper æquitas in legem conuersa nouæ æquitati initium, atque occasionem præbebit. Constat ius prætorium ab æquitatis quasi radicibus pullulasse, ut docet Papinianus in l. ius autè. ff. de iust. & iu. cum dicit illud adiuuandi, uel supplendi, uel corrigedi iuris ciuilibus gratia propter publicam utilitatem à prætoribus fuisse introductum; Nihil enim aliud sibi proponebant Prætores, quàm ut leges ciuiles à nimia illa subtilitate ad ius naturæ ex æquo & bono reuocarent. Postea uerò æquitas Prætorica autore Diuo Adriano descripta fuit à Saluio Iuliano, atque in Edicti illius perpetui formam redacta, de quo
 tam

ALBERTI BOLOGNETI

tam crebram in nostris legibus mentionem habemus, ut in l. 2. C. de uet. iur. enucl. l. si quis seruum. C. de condict. indeb. l. 2. ff. de statu hom. l. ult. inf. de appellat. recip. l. 5. ff. de extraor. crim. Quare postea Vlpiani opera fuit necessaria, qui Edicta praetorum ex aequo & bono interpretaretur, ut et aliorum, qui ante Vlpianum id fecerunt. Vlpiani rursus traditiones imperiali autoritate probatae nostrorum interpretum industriam excitarunt, ut in ijs explicandis aequitatis munus exercerent. Postremo quoniam eo res hodie redacta est, ut communes nostrorum interpretum sententiae multis in locis pro legibus obseruentur, quamuis reclamante Iustin. in l. 1. §. sed neq; ex multitudine. C. de uet. iure enucl. propterea non secus ac si uere leges essent, istae ipsae pariter interpretum traditiones aequitatis moderationem desiderabunt. Diximus; non praeter uerisimilem legislatoris mentem; ut simul cum Arist. ostenderemus, aequitatem a legis abrogatione, & correctione differre. Item etiam a dispensatione; Dispensare enim non est ex aequo & bono interpretari, sed a lege excipere quempiam ex subditis, eique licentiam, & facultatem concedere, sine qua legi esset obnoxius. Ac quamuis habeamus non posse Praelatum sine causa dispensare, ut ait Rom. Pont. c. innotuit extra de elect. Et passim nostri interpretes inculcant, ut Innoc. in c. diuersis de cler. coniug. Castrenf. conf. 117. & Oldradus conf. 155. tamen causa non requiritur eiusmodi, quae ad legem ex aequo & bono temperadam per se satis esse posset, quae si adesset, ut uere semper adest, quoties contingit legis obseruationem naturali rationi, ipsiusque legislatoris sententiae aduersari, haudquaquam certe egeres dispensatione, sed ipso iure a legis praeepto solutus esses. Id quod subiecto exemplo clarius perspicietur Sanctissimo Romanae Ecclesiae instituto iubemur certis diebus ab edendis carnibus abstinere. At si forte eueniret, ut tu non posses a carnibus abstinere, quin fame perires, licite illis absque ulla dispensatione uti posses, Sicque posses ab ecclesiae praeepto propria autoritate eum casum excipere, aequitatis scilicet ea in re usus temperamento. Neque enim exceptio illa praeter uerisimilem Pontificum mentem esse iudicari debet. Verum ut tibi facere id liceret, causa illa non satis esset, quod carnis forsitan coercione non indigeres, ob quam causam maxime ieiunium ab Ecclesia inductum est. Neque enim tunc aequitati, sed tantum dispensationi locus esset, ut recte ex Diui Thomae, aliorumque sententia concludit Domin. Sotus lib. 1. de iust. & iure quaest. 7. art. 3. Quod postremo diximus: moderatur: aequitati maxime conuenit, sola enim aequitas ius nobis suggerit, quo ad legum moderationem utamur, sola modum comonstrat, quem ad legum interpretationem adhibeamus, cum rectissimus ille, imo uero solus fruendarum legum modus sit, qui ab aequitate constituitur. Neque uero tunc tantum conuenit aequitati hoc uerbum moderari, cum aequitas ad benignitatem uergit, sed etiam cum ad seueritatem inclinat, ut supra ex Tranquillo ostendimus, qui dicit solitum fuisse Claudium aequitatem legum in eo moderari, quod saepe maiore fraude conuictos legitimam poenam excedens ad bestias condemnarit.

A R G V M.

A Equum & bonum, tametsi proprie id significat, quod hucusque explicatum est, posse tamen loquendi usu ad ea quoque deflecti, quae illi proxima, & annexa sunt, atque ideo quas Beluisius, Baldus, & alii docuerunt aequitatis significationes a ueritate non prorsus abhorre.

Sumitur

- | | |
|---|--|
| <p>1 Sumitur interdū æquitas pro moderat i-
one quam Græci dicunt <i>εὐνομία</i>.</p> <p>2 Item pro iure, & iusto.</p> <p>3 Aequitatem aliquando appellauit Arist.
iustum non scriptum.</p> <p>4 Non prorsus errarunt, qui dixerunt æqui-
tatem esse iudicium rationis.</p> <p>5 Qua ratione possit rectissimè cognosci, sit
ne aliquid æquiuocum, uel uniuocum.</p> <p>6 Quæ ratio sit, cur pro benignitate sæpissi-
me æquitatis uocabulum sumatur.</p> | <p>7 Ad mitiorem sensum ut plurimum uer-
ba legis contorquenda sunt.</p> <p>8 Promiscuè utitur Arist. æquitatis nomine
& pro benignitate, & pro laxamēto uer-
borum.</p> <p>9 Nonnunquam etiā parilitatem, atq; æqua-
bilitatem æquitatis uocabulo signifi-
camus.</p> <p>10 Ex Beluifio, & Blado uariæ huius uocis si-
gnificationes numerantur, quæ à prædi-
cti haud prorsus abhorrent.</p> |
|---|--|

C A P. X X X I I.

Habemus iam ueram, in fallor, æqui & boni, sicque etiam æquitatis significatio-
nem. Nunc uerò sciendum est, nō hoc modo æquitatem semper sumi. Nam de
æquitate idem euenit, quod de iure supra diximus, ac de omnibus propemodū
uocabilis euenire uidemus, ut quauis unum aliquid propriè significant, tamen ad ea
quoque quæ illi proxima, ac quasi finitima sunt, loquendi usu deflectantur. Itaque hoc
uerbum æquitas, ad ea quoque interdum referri solet, quæ cum æquitate, uel mo-
do uel genere, uel effectu conueniunt. Primò quia semper qui utitur æquitate, mode-
rationem adhibet quandam, ac quasi temperamentum, ideo usus obtinuit, ut æquitas
pro animi moderatione sumatur, quacunque tandem in re eiusmodi moderatione utamur.
Quare cum moderatam æquabilem, ac tranquillam animi affectionem significare
uolumus, atque ab omni indignationis impetu alienam, quam Græci *εὐνομία* uocāt,
sæpe æquitatis uocabulum usurpamus. In hac significatione æquitatem accipit Ci-
cero cum in orat. pro Marcello, Cæsarem, qui se mortem optare dixerat, sic alloquitur:
Sæpe (inquit) uenit ad aures meas, te idem illud nimis crebrò dicere, satis te tibi ui-
xisse. Hic tu modum uitæ tuæ non pro salute Reipub. sed æquitate animi definies.
Hinc æquum animum dicimus moderatum, & tollerantem, ut Plautus in Aulula-
ria. Pol si est animus æquus tibi, satis habes qui uitam colas. Sic Cicero de sene-
ctute dicit, sapientissimum quemque æquo animo mori, stultissimum iniquissimo.
Hoc idem & apud Græcos obseruatur, qui hanc, quam, diximus animi moderationem nō
semper *εὐνομία*, sed interdum *ἐπιεικία* appellant, quo uocabulo æquitatem magis
propriè significant, Idque eum non latuit, qui diuinas Pauli Epistolas uertit, nam cap. 4. ad
Philipp. Pauli sensum exprimit his uerbis. Modestia uestra sit nota oībus. Et tamen in Græ-
co Codice non *εὐνομία*, quæ magis propriè modestia est, & æquanimitas, sed *ἐπιεικία*
legitur; Quod ipsum animaduertit & Diuus Thomas. in 2^a 2^a quæst. 120. art. 2. Solet etiā
frequenter hoc uocabulum, æquitas, ad iustitiam referri, idque ea ratione, quia æquum
& bonum cum iusto genere conuenit. Et licet non omne iustum sit æquum & bonum, ta-
men quia quod est æquum & bonum, idem semper & iustum est, ideo usu receptum est,
ut hæc uox ad quodcunque iustum referatur. Quemadmodum æs, gratia exempli, certā
quandam metalli speciem tantum significat ab auro, argento, ferro, aliisque speciebus
diuersant. in uenditionibus. C. de contrah. empt. et tamen pro quacunque metalli
specie solet usurpari. l. etā. ff. de uerbo. sign. Vnde non malè Cicero in Topicis æqui-
tatem dixit esse, quod naturalis ratio persuasit, quamuis hæc definitio iuri, & iusto conue-
niat.

ALBERTI BOLOGNETI

niat. l. omnes populi. ff. de iust. & iure & §. quod uerò inst. de iure nat. gent. & ciu. Ari-
 stoteles etiã æquitatem iustũ non scriptum appellat. lib. 1. Rhet. cap. 13. ibi enim iusti 3
 non scripti duas partes constituit; unam, quæ est posita, in exuperantia uirtutis, & uitii, vn
 de manat probrum, infamia, dedecus, contraque etiam laus, honos, & præmium; ue
 luti benemeritis de nobis gratiam referre, & habere, amicis opitulari, & alia eiusdem gene-
 ris, Alteram uerò iuris non scripti partem dicit sitam esse in iis, quæ sunt scripto legum
 prætermissa, ad quæ dicit postea æquitatem pertinere. Quapropter non prorsus errarunt,
 qui dixere æquitatem esse iudicium rationis, siue (ut ait Bald. in l. 1. ff. de iust. & iu.) 4
 applicationem animi ad rectum iudicium; quia ubi ius sit, ibi necesse est & iudicium ra-
 tionis, & hanc animi applicationem interuenire. Atque hoc modo æquum & bonum
 non stricto iuri, sed iniuriæ, & iniquo opponetur, unde Tullius. Bene præcipiunt (in
 quit) qui uetant quicquam agere, quod dubites æquum sit, an iniquum, æquitas enim
 lucet ipsa per se, dubitatio autem cogitationem affert iniuriæ. Æquum ab iniquo, &
 ab iniuria ibi Cicero distinguit, unde apparet esse hanc significationem ab ea diuersam
 quam maximè propriam esse diximus. Etenim secundum propriam significationem ad-
 uersatur æquum stricto iuri; secundum hanc uerò aduersatur iniquo. Et hac ratione ma-
 ximè dicit Arist. lib. 1. Topic. posse nos cognoscere æquiuocum aliquid esse, & multipli- 5
 citer dici, nempe cum unum pluribus opponitur, quæ inter se diuersa sunt. Sic enim
 dicimus graue æquiuocum esse, quoniam & leui opponitur, & acuto, quæ duo penitus
 inter se differunt. Pro humanitate præterea, & benignitate æquitas sæpissimè sumitur, 6
 quod ea ratione fit, quia re ipsa, & effectu ut plurimum conueniunt. Licet enim æquitas
 interdum seueritatem exigat, tamen perrarò hoc contingit, propterea quod leges nul-
 lum fermè delicti genus præmittunt, quin merita poena illud coerceant, ita ut æqui-
 tatis præsidium ea in re parum sit necessarium. Quoniam uerò dum generatim legum-
 latorum delictis poenas decernunt, eos etiam casus sæpè complectuntur, in quibus ueniã
 locus esse debet, nunquam fermè illud uerborum laxamentum fit, quod æquitatis pro-
 prium esse diximus, quin uerba legis ad mitiorem, humanioremque sensum torquean- 7
 tur. Hinc porrò fit, ut qui legibus exponendis benigni, & faciles sunt, equi & boni uiri
 nominentur; quibus propterea opponuntur qui ab Arist. appellantur ἀκριβοδικαί; hoc
 est acerbi, & maligni iuris interpretes; atque hi sunt quos tanquam a b omni æquita-
 te alienos damnat Modestinus in l. nulla. ff. de legib. Nulla (inquit) iuris ratio, aut æqui-
 tatis benignitas patitur, ut quæ salubriter pro utilitate hominum introducuntur, ea nos
 duriore interpretatione producamus ad seueritatem. Hac de causa Arist. promiscuè
 æquitatis nomine utitur & pro benignitate, & pro laxamento uerborum, ut lib. 1. Rhet. 8
 cap. 13. quo loci cum declarasset æquum & bonum esse, quod præter legem scriptam
 iustum est, ad aliam decurrit significationem, & ita inquit. Æquum est etiam rebus hu-
 manis ad ignoscendum commoueri, & non legem, sed legis scriptorem, & non uerba,
 sed sententiam spectare, nec factum, sed uoluntatem, cum reliquis quæ sequuntur. Po- 9
 stemò quoniam æquitatis munus est, ut à similibus ad similia progrediatur, & in pari-
 bus causis paria decernat, ut rectè docet Accur. in l. placuit. in uer. quàm stricti iuris. C.
 de iudic. Eãobré obtinuit etiam usus, ut pro quacunque paritate, atque æqualitate æqui-
 tas accipiatur ut l. ult. C. de fruct. & lit. exp. l. ut liberis. C. de collat. Et ad hæc quæ dixi-
 mus possunt sat congruenter referri illæ quinque æquitatis significationes, quas post Ia-
 cobum Beluis. refert Bald. in c. 1. §. ad hoc de pa. iuram. firm. alias in c. unico de allod.
nu. 18.

10 nu. 18. Primò dicit ex Accursij sententia sumi æquitatem pro quadam conuenientia, quæ in paribus causis paria iura desiderat. Et hoc modo eam distingui contra iniquitatem. l. ita uulneratus. ff. ad l. Aquil. l. bona fides. ff. depositi. Secundò distinguunt eam contra rigorem, & iuris ciuilis regulas, ad quod adducunt. l. si quis seruo. C. de furt. & l. si quis seruum. §. sequitur. inf. tit. nostro. Tertiò accipiunt pro mente, & ratione legis. l. scire oportet. §. si maximè. ff. de excu. tuto. Quartò pro iure, & iustitia. l. i. in princ. ff. de iust. & iur. Ac postremò etiam æquitatem appellant temperantiam, & equalitatem, ut l. illam. C. de collat. cum autem. sequenti. Verè quidem Beluis. & Bald. ab ijs, quæ nos de æquitate docuimus, non multum dissentiunt, Sed tamen nec rectè legibus, quas adducunt, singulas applicant significationes, neq; ita illas inter se distinguunt, ut æquitatis uim, ac proprietatem planè tenuisse existimari debeant. Cum una tantum sit uera, & propria æquitatis significatio, à qua cætera (ut diximus) cuiusdã similitudinis ratione profluærent. Quanquam sepè etiã apud iurisconsultos æquitas prædictis oïbus modis usurpatur.

A R G V M.

Non satis perspicuum esse, possintne iudices ex æquo & bono leges interpretari, an uerò hoc solis Principibus reseruatum sit, Multa enim hinc, & inde extare argumenta, quibus uideatur utraque opinio plurimum iuari.

- | | |
|--|---|
| 1 Antinomia duarum legum Constantini. | 8 Summum ius summam iniuriam, summamque crucem ueteres dixerunt. |
| 2 Æquitatem scriptam rigori præferendam esse frequentius receptum est, præterquam in tribus casibus. | 9 Quomodo illud Salomonis accipiendū sit: Noli esse iustus nimium. |
| 3 Quæ maximè leges communi sententiæ faueant, quatenus æquitati non scriptæ rigorem præferri concludunt. | 10 Æquitatē absolutè esse rigori præferendam, & iurisconsultorum, & Imperat. & Pontificum legibus receptum est. |
| 4 Differentia inter arbitrum, & iudicem ex Aristotele. | 11 Communis intelligentia. l. placuit. C. de iudicijs refertur, & reprobat. |
| 5 Quid intersit inter iudices, & Senatum, populumve. | 12 Qui communem hanc intelligentiam defendere uoluerint, necessariò concedere debent leges contrarias reperiri. |
| 6 Multæ contra afferuntur leges, quæ ad æquitatem iudices inuitant. | 13 Persuadet sibi Iustin. nihil se pugnant in toto iure reliquisse. |
| 7 Damnantur qui sub autoritate iurisprudentiæ ab æquo & bono recedunt. | |

C A P. XXXIII.

Quoniam uidimus, quid propriè æquitas sit, & quàm uarijs modis accipiatur, nunc deinceps uideamus quinam illi sint, qui æquitate uti possunt; Et nunc quid iudiciorum licentiam late pateat, ut possint iudices ex æquo & bono suggerere, quod ipsis legibus deest, an uerò solis Principibus hoc fuerit reseruatū; ita ut nullis alijs fas sit, æquitatis specie scriptas leges subterfugere, earumque propterea autoritatē illudere, atque aspernari. Et Cōst. quidē in l. placuit. C. de iudic. iudicibus quoque æquitatis usum concedere uideat. Placuit (inquit) in omnibus rebus, præcipuam esse iustitiæ æquitatisque, quæ stricti iuris rationem. Quæ uerba proculdubio ad iudices referenda sunt, ut titulus ipse satis indicat, qui de iudicijs inscribitur. arg. l. Imperator. ff. de in diē addict. Sed (quod meritò oēs mirentur) idem Constant. parum hac in re sibi constans quæ hinc iudicibus concedit potestatem, alibi uideatur apertissimè ipsis denegare, ac sibi soli reseruare, nã in l. i. C. de legib. his utitur uerbis: